Дело № 1-285/2025

59RS0001-01-2025-004540-33

Приговор

Именем Российской Федерации

13 ноября 2025 года город Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего Гладковой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой О.А.,

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А., 

защитников Новикова М.Ю., Лысанова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженца Адрес, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, в/о, инвалида третьей группы, зарегистрированного по адресу: Адрес, под стражей по данному делу содержащегося с Дата, несудимого;

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, Дата года рождения, уроженки Адрес, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, незамужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: ФИО7, под стражей по данному делу содержащейся с Дата, судимой:

Дата Мотовилихинским районным судом Адрес по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года. Постановлением Дзержинского районного суда Адрес от Дата условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в места лишения свободы сроком на 3 года;

Дата Дзержинским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с назначением окончательного наказания на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором Дзержинского районного суда Адрес от Дата, к 4 годам лишения свободы, освобожденной по отбытии наказания Дата;

Дата Дзержинским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам принудительных работ с удержанием 10% заработной платы, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

1. В 2025 году, но не позднее Дата, ФИО2, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата (с изменениями в редакции), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решила заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконными сделками, а именно незаконным сбытом наркотических средств. ФИО2, достоверно зная, что в интернет – приложении «Телеграмм», можно трудоустроиться в качестве «...» наркотических средств и, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дала согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Адрес в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «...», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. 

Так, ФИО2, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет – приложении «Телеграмм» и участвуя в чате под ник-неймом «...», взяла на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», оптовых партий наркотиков и последующего размещения их в тайниках на территории Адрес, для их последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО2, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», должна была фотографировать места специально оборудованных ей тайников с наркотиками, при помощи мобильного телефона «Редми» (Redmi), формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «...».

Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно своей преступной роли, должен был координировать действия ФИО2, получать от последней информацию о местонахождении оборудованных ею тайников с наркотическим средством, осуществлять общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, обговаривать с ними способ и сумму оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после подтверждения поступления денежных средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО2, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли. 

Дата, не позднее 16:15 часов неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно своей преступной роли, используя приложении «Телеграмм», сообщило ФИО2 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного около Адрес, в котором находилось наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее 35,210 гр. и наркотическое средство — ...), общей массой не менее 1,635 гр. 

Дата ФИО2, не ставя в известность своего неустановленного следствием соучастника, предложила своему знакомому ФИО1, совместно выполнить возложенную на нее роль в группе лиц по предварительному говору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», а именно разместить в тайники на территории Адрес часть наркотических средств, полученных ей от неустановленного соучастника Дата, сфотографировать места оборудованных тайников с наркотиками при помощи мобильного телефона, сформировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки» и дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставить ей информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в интернет – приложении «Телеграмм».

ФИО1, зная о противоправности данной деятельности с предложением ФИО2 согласился, тем самым вступил с ней в преступный сговор. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно полученной информацию, в этот же день пришла по адресу: Адрес, где из тайника изъяла наркотическое средство – ...), общей массой не менее 35,210 гр. и наркотическое средство — ...), общей массой не менее 1,635 гр., тем самым незаконно его приобрела, которое принесла к себе домой по адресу: Адрес, ул. ФИО7, и стала незаконно его хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

В этот же день, ФИО1 находясь в доме ФИО2, согласно совместной преступной роли, взяв часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 4,740 гр, пришел по адресу: Адрес, где поместил в специально оборудованный тайник – «закладку» один сверток с наркотическим средством — ... (...), массой не менее 1,220 гр., при этом сфотографировал место тайника на свой мобильный телефон «Хонор», и используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в приложении «Телеграмм» отправил фотографию с местом тайника с наркотическим средством ФИО2, а оставшееся наркотическое средство — ... (...), массой не менее 3,52 гр., ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, соучастники свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 1,220 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 16.15 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции у Адрес расположенного по Адрес был задержан ФИО1, около 19.45 часов сотрудниками полиции в Адрес была задержана ФИО2

В этот же день в период времени с 16.30 до 16.48 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника – «закладки» расположенного на углу Адрес, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 1,220 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

2. В 2025 году, но не позднее Дата, ФИО2, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона № 3 — ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата (с изменениями в редакции), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решила заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконными сделками, а именно незаконным сбытом наркотических средств. ФИО2, достоверно зная, что в интернет – приложении «Телеграмм», можно трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств и, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дала согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Адрес в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. 

Так, ФИО2, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет – приложении «Телеграмм» и участвуя в чате под ник-неймом «Таня», взяла на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», оптовых партий наркотиков и последующего размещения их в тайниках на территории Адрес, для их последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО2, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», должна была фотографировать места специально оборудованных ей тайников с наркотиками, при помощи мобильного телефона «Редми» (Redmi), формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Вотцап».

Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», ... своей преступной роли, должен был координировать действия ФИО2, получать от последней информацию о местонахождении оборудованных ею тайников с наркотическим средством, осуществлять общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, обговаривать с ними способ и сумму оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после подтверждения поступления денежных средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО2, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли. 

Дата ФИО2, не ставя в известность своего неустановленного следствием соучастника, предложила своему знакомому ФИО1, с которым поддерживала дружеские и доверительные отношения совместно выполнить возложенную на нее роль в группе лиц по предварительному говору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», а именно разместить в тайники на территории Адрес часть наркотических средств, полученных ей от неустановленного соучастника Дата, сфотографировать места оборудованных тайников с наркотиками при помощи мобильного телефона, формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки» и дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставить ей информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в интернет – приложении «Телеграмм».

ФИО1, зная о противоправности данной деятельности с предложением ФИО2 согласился, тем самым вступил с ней в преступный сговор. 

Дата, не позднее 16:15 часов неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно своей преступной роли, используя приложении «Телеграмм», сообщило ФИО2 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного около Адрес, в котором находилось наркотическое средство – ...), общей массой не менее 35,210 гр. и наркотическое средство — ... общей массой не менее 1,635 гр. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно полученной информацию, в этот же день пришла по адресу: Адрес, где из тайника изъяла наркотическое средство – ...), общей массой не менее 35,210 гр. и наркотическое средство — ...), общей массой не менее 1,635 гр., тем самым незаконно его приобрела, которое принесла к себе домой по адресу: Адрес, ул. ФИО7, и стала незаконно его хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

В этот же день, ФИО1 находясь в доме ФИО2, согласно совместной преступной роли, взяв часть наркотического средства – ...), массой не менее 4,740 гр, пришел по адресу: Адрес, где поместил в специально оборудованный тайник – «закладку» один сверток с наркотическим средством — ...), массой не менее 1,200 гр., а оставшееся наркотическое средство — ...), массой не менее 2,32 гр., ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, соучастники свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 1,200 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 16.15 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции у Адрес расположенного по Адрес был задержан ФИО1, около 19.45 часов сотрудниками полиции в Адрес была задержана ФИО2

В этот же день в период времени с 16.50 до 17.00 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия специально оборудованного тайника – «закладки» расположенного в гаражном кооперативе у Адрес, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 1,200 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

3. В 2025 году, но не позднее Дата, ФИО2, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата (с изменениями в редакции), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решила заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконными сделками, а именно незаконным сбытом наркотических средств. ФИО2, достоверно зная, что в интернет – приложении «Телеграмм», можно трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств и, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дала согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Адрес в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. 

Так, ФИО2, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет – приложении «Телеграмм» и участвуя в чате под ник-неймом «Таня», взяла на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», оптовых партий наркотиков и последующего размещения их в тайниках на территории Адрес, для их последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО2, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», должна была фотографировать места специально оборудованных ей тайников с наркотиками, при помощи мобильного телефона «Редми» (Redmi), формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «...». 

Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно своей преступной роли, должен был координировать действия ФИО2, получать от последней информацию о местонахождении оборудованных ею тайников с наркотическим средством, осуществлять общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, обговаривать с ними способ и сумму оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после подтверждения поступления денежных средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО2, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли. 

Дата ФИО2, не ставя в известность своего неустановленного следствием соучастника, предложила своему знакомому ФИО1, совместно выполнить возложенную на нее роль в группе лиц по предварительному говору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», а именно разместить в тайники на территории Адрес часть наркотических средств, полученных ей от неустановленного соучастника Дата, сфотографировать места оборудованных тайников с наркотиками при помощи мобильного телефона, формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки» и дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставить ей информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в интернет – приложении «Телеграмм».

ФИО1, зная о противоправности данной деятельности с предложением ФИО2 согласился, тем самым вступил с ней в преступный сговор. 

Дата, не позднее 16:15 часов неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно своей преступной роли, используя приложении «Телеграмм», сообщило ФИО2 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного около Адрес, в котором находилось наркотическое средство – ...), общей массой не менее 35,210 гр. и наркотическое средство — ...), общей массой не менее 1,635 гр. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно полученной информацию, в этот же день пришла по адресу: Адрес, где из тайника изъяла наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 35,210 гр. и наркотическое средство — ...), общей массой не менее 1,635 гр., тем самым незаконно его приобрела, которое принесла к себе домой по адресу: Адрес, ул. ФИО7, и стала незаконно его хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

В этот же день, ФИО1 находясь в доме ФИО2, согласно совместной преступной роли, взяв часть наркотического средства – ...), массой не менее 4,740 гр, оборудовал на территории Адрес 2 тайника – «закладок» с наркотическим средством – ...), общей массой 2,420 гр., а оставшееся наркотическое средство — ...), массой не менее 2,320 гр., ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, соучастники свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ...), массой не менее 2,320 гр., до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как Дата около 16.15 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции у Адрес расположенного по Адрес был задержан ФИО1, около 19.45 часов сотрудниками полиции в Адрес была задержана ФИО2

В этот же день в период времени в период времени с 17.15 до 17.50 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), массой 2,320 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

4. В 2025 году, но не позднее Дата, ФИО2, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата (с изменениями в редакции), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решила заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконными сделками, а именно незаконным сбытом наркотических средств. ФИО2, достоверно зная, что в интернет – приложении «Телеграмм», можно трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств и, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дала согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Адрес в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. 

Так, ФИО2, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет – приложении «Телеграмм» и участвуя в чате под ник-неймом «Таня», взяла на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», оптовых партий наркотиков и последующего размещения их в тайниках на территории Адрес, для их последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО2, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», должна была фотографировать места специально оборудованных ей тайников с наркотиками, при помощи мобильного телефона «Редми» (Redmi), формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «...», в интернет – приложении «Вотцап».

Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно своей преступной роли, должен был координировать действия ФИО2, получать от последней информацию о местонахождении оборудованных ею тайников с наркотическим средством, осуществлять общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, обговаривать с ними способ и сумму оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после подтверждения поступления денежных средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО2, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли. 

Дата ФИО2, не ставя в известность своего неустановленного следствием соучастника, предложила своему знакомому ФИО1, с которым поддерживала дружеские и доверительные отношения совместно выполнить возложенную на нее роль в группе лиц по предварительному говору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», а именно разместить в тайники на территории Адрес часть наркотических средств, полученных ей от неустановленного соучастника Дата, сфотографировать места оборудованных тайников с наркотиками при помощи мобильного телефона, формировать полученный список тайников с указанием адреса, описанием места «закладки» и дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставить ей информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в интернет – приложении «Телеграмм».

ФИО1, зная о противоправности данной деятельности с предложением ФИО2 согласился, тем самым вступил с ней в преступный сговор. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «...», в интернет – приложении «Телеграмм», согласно полученной информации, в этот же день пришла по адресу: Адрес, где из тайника изъяла наркотическое средство – ...), общей массой не менее 35,210 гр. и наркотическое средство — ... общей массой не менее 1,635 гр., тем самым незаконно его приобрела, которое принесла к себе домой по адресу: Адрес, ул. ФИО7, и стала незаконно его хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

После чего, ФИО9 передала часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 4,740 гр, ФИО1, для оборудования на территории Адрес тайников – «закладок», а оставшуюся часть наркотического средства — ...), массой не менее 30, 470 гр. и наркотическое средство – ... массой не менее 1,635 гр, продолжила незаконно хранить дома с целью последующего незаконного сбыта.

Дата около 16.15 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции у Адрес расположенного по Адрес был задержан ФИО1, около 19.45 часов сотрудниками полиции в Адрес была задержана ФИО2

В этот же день в период времени с 20.30 до 21.04 часов в ходе в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: ФИО7, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ...), общей массой 30,470 гр. и наркотическое средство — ... общей массой 1,635 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО2 и неустановленный соучастник свои действия, направленные на сбыт наркотического средства - ... общей массой 30,470 гр. и наркотическое средство — ...), общей массой 1,635 гр., то есть в крупном размере, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании заявила о признании вины в инкриминируемых деяниях, показания в судебном заседании давать отказалась. 

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой Дата ФИО2 показала, что проживает по адресу: ФИО7 с сожителем ФИО1, Дата года рождения. Наркотические средства она употребляет два раза в неделю, а именно ..., ... путем инъекций в вену. Ее учетная запись в «Телеграмм» как «...». У нее нет в наличии банковских карт. У нее в пользовании было мобильное устройство «Редми» с абонентским номером +№, оператор связи ООО «...». Она официально нигде не работает, от случая к случаю подрабатывает непостоянным заработком, употребляет наркотики, приобретает их в различных интернет магазинах в приложении «Телеграмм».

Около двух недель назад от даты ее задержания, более точную дату сказать затрудняется, ей написал оператор магазина «...» под ником «...», тел. +№ с предложением устроиться к нему курьером наркотиков. Ранее она через данный магазин брала для личного употребления наркотические средства. Она понимала, какую ей именно предлагают работу, и в чем она будет заключаться. Оплату ей должны были производить на банковскую карту ПАО «ВТБ», оформленную на имя ФИО10. За одну закладку ей предлагали от 300 до 500 рублей в зависимости от объема закладок, которые она должна была разложить. 

Оплату магазин произвел два раза в суммах 10 000 и 15 000 рублей. Оплата производилась один раз в неделю, но это не точно, на момент допроса каким образом была совершена оплата, и за какой период пояснить затрудняется. Район для совершения раскладок ей определил работодатель (...). Ее данная информация заинтересовала. Она сообщила об этом ФИО10, который согласился помогать ей работать курьером. Устроилась в данный интернет магазин она по документам, а именно по паспорту, отправила фотоизображение лицевой части и местом прописки, а так же отправила фотоизображение с паспортом на фоне лица. Хатаб стал давать ей мастер клады, которые находились в черте Адрес. Первый клад был одиночный, который она подняла и переложила с одного адреса на другой. Так магазин ее проверил, подходит ли она для данной работы.

Фотографирование производила на мобильное устройство. Пользовалась геолокацией места оборудованного тайника. Далее в кладах находился наркотик, он находился в них в фасованном виде в свертках изоленты различного цвета, в разном количестве. Она поднимала их вместе с ФИО10, после по заданию работодателя оборудовала тайники с наркотиком в различных частях Адрес. Наркотик был всегда ..., либо ..., знает это от работодателя и они были упакованы в изоленты разного цвета, метадон был упакован в красную изоленту, а ... в синюю изоленту. Зарплату от магазина получала на банковскую карту, принадлежащую ФИО10, а именно на банковскую карту ПАО «ВТБ» №.

ФИО15 в очередной раз в приложении «Телеграмм» отправил ей изображение с мастер кладом, который находился около дома Адрес. Так как ФИО10 не было дома, она сходила за мастер кладом сама. Забрав мастер клад, она вернулась домой. В мастер кладе, который она распаковала дома было 25 свертков из синей изоленты с героином, а так же 10 свертков из красной изоленты с метадоном. Она сообщила об этом ..., тот в свою очередь дал задание сделать несколько тайников в микрорайоне Парковый Адрес, точное количество не говорил.

Вскоре, после этого домой вернулся ФИО10. Так как у нее разболелась нога, она предложила ФИО10 по заданию магазина сходить и сделать тайники с героином в микрорайоне «Парковый», он согласился. По договоренности, ФИО10 должен был после того, как оборудует тайник с героином, скидывать фото с описанием и отметкой в приложении «Телеграмм» ей на аккаунт, а она в свою очередь пересылала данные фотоизображения в приложении «Ватсап», оператору интернет магазина с ник неймом «Хатаб» номер телефона +№. Затем ФИО10 ушел, а она осталась дома. Сколько ФИО10 взял с собой свертков она не знала. Спустя какое-то время от ФИО10 начали приходить фотоизображения с описанием мест тайников с «закладками», она в свою очередь пересылала их оператору магазина. После этого, ФИО10 пропал, перестал присылать ей фотоизображения и писать, так она поняла, что ФИО10 задержан сотрудниками полиции. По этой причине она удалила имеющуюся переписку с ФИО10, и переставила сим карту в старый телефон, который не включался, так как там сел аккумулятор. Спустя какое-то время, к ней приехали сотрудники полиции, но так как она отказалась им показывать сотовый телефон, с которого у нее велась переписка с интернет-магазином по продаже наркотических средств, сотрудники полиции с ее разрешения в присутствии двух понятых произвели осмотр ее дома по адресу: ФИО7, где в спальне в шкафу обнаружили и изъяли 15 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри, 9 свертков, из изоленты красного цвета с содержимым внутри, 4 свертка из бумаги белого цвета с содержимым внутри и металлический контейнер, внутри которого находилось комкообразное вещество белого цвета. В содеянном раскаивается, вину признает. (том 1 л.д.89-93)

В судебном заседании ФИО2 изначально заявила о подтверждении данных показаний в полном объеме. Позднее сообщила, что не подтверждает приведенные показания в части того, что сообщала ФИО1 о предложении оператора интернет-магазина «Хатаб в деле» заниматься оборудованием тайников с наркотическими средствами и даче ею согласия на данную деятельность. Также в том, что ФИО1 согласился помогать ей раскладывать в тайники наркотические средства, изымал вместе с ней наркотические средства из тайников, оборудованных для нее вышеуказанным магазином. Пояснила, что при допросе Дата она плохо себя чувствовала, так как болела, поэтому не обратила внимания на указание в протоколе ее допроса данных фактов. Сообщила, что ФИО1 о ее деятельности по сбыту наркотических средств она сказала в день их задержания сотрудниками полиции. ФИО1 не было известно о количестве наркотического средства, которое она забрала из тайника Дата и хранении его части у нее в жилище. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о признании вины в инкриминируемых деяниях, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, показания в судебном заседании давать отказался.

В ходе предварительного следствия при допросе при допросе в качестве обвиняемого Дата ФИО1 показал, что Дата около 12.00-13.00 часов он шел к своей сожительнице ФИО2 по адресу: Адрес., с которой не проживал около 2-х недель, был в ссоре, хотел помириться, о встрече с ней не договаривался. ФИО5 в связи с тем, что у нее была повреждена нога, попросила его помочь ей разложить в тайники наркотически средства, упакованные в свертки в изоляционной ленте синего цвета. Он согласился, взял несколько свертков. Пошел по просьбе ФИО2 раскладывать их тайники. Он оборудовал два тайника у общежития по Адрес. Данные тайники он фотографировал на телефон через приложение «Телеграмм», при этом он несколько раз менял места закладок по указанию ФИО2 Последняя в этот момент находилась дома. Далее он направился в сторону дома, и, когда шел по Адрес был задержан сотрудниками полиции. Он сразу отдал им телефон. В ходе личного досмотра у него были изъяты свертки с наркотическим средством, которые он должен был разложить по указанию ФИО2 Далее в присутствии сотрудников полиции, он показал тайники, в которые разместил наркотические средства. Он понимал, что делал закладки с наркотическим средством, но делал он это впервые. ФИО16 за данной деятельностью никогда не видел. Вину в совершенном деянии признает полностью. (том 2 л.д. 129-132) В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о подтверждении данных показаний.

Свидетель Свидетель №2 показал, что Дата около 16.00 часов он был понятым при осмотре месте происшествия. Второй понятой была девушка. Они находились у Адрес. Там же стояли сотрудники полиции с задержанным. Сотрудник полиции пояснил, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1, который ранее оборудовал тайники с закладками, и сейчас они их будут изымать. Также понятым были разъяснены их права. Далее ФИО1 указал на 2 места, недалеко от Адрес, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки из синей изоленты с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 сообщал название вещества, но он не помнит. После окончания осмотров, изъятые свертки были помещены в два пустых белых бумажных конверта. Конверты были запечатаны, на клапан конвертов были наклеены пломбы с печатями, на которых все участвующие лица поставили подписи. На конвертах были нанесены пояснительные надписи. Также всех ознакомили с протоколом осмотра, замечаний к которому не было. Протокол был всеми участниками подписан. (т.2 л.д.144-145)

Свидетель Свидетель №3 показал, что Дата он и еще один мужчина были понятыми в ходе личного досмотра ФИО10 в отделе полиции. Сотрудником полиции им были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у ФИО1 В ходе личного досмотра, у ФИО1, было обнаружено и изъято: два свертка из изоленты синего цвета, внутри свертков находилось вещество светлого цвета, телефон. Также было очень много вещей и сигареты, но они не изымались. После окончания осмотра данные свёртки были помещены в два пустых белых бумажных конверта. Конверты были запечатаны, на клапан конвертов были наклеены пломбы с печатями, на которых он и второй понятой поставили подписи. Также на конвертах была сделана пояснительная надпись. Телефон был осмотрен и упакован. Также был составлен протокол личного досмотра, всех участников ознакомили с ним. Замечаний к протоколу не поступило. (том 2 л.д. 146-148)

Свидетель Свидетель №1 показал, что Дата после 20:00 часов он и его мама были понятыми при осмотре соседнего дома по Адрес, где проживает ФИО9. В ходе проведения осмотра у ФИО2 в квартире были обнаружены и изъяты: в маленькой комнате в шкафу на второй или третьей полке, с одеждой один полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого было 4 свертка из бумаги, внутри свертков было порошкообразное вещество светлого цвета, металлическая коробка внутри которой было порошкообразное вещество светлого цвета, так же на полке находилось 15 свертков и 9 свертков из изоляционной ленты синего и красного цветов. Одни из этих сверток перед ними был распакован, внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также со стола был изъят мобильный телефон и банковская карта, более он не помнит. Возможно, что был и второй телефон, но его не помнит. После осмотра, данные свертки были упакованы в несколько бумажных конвертов, клапана которых были опечатаны биркой с печатью, где они поставили подписи. На конверты была нанесена пояснительная надпись. Был составлен протокол осмотра, сотрудник полиции с ним всех ознакомил. Замечаний к протоколу не было. Протокол был подписан участниками следственного действия. (том 2 л.д.136-138 )

Свидетель ФИО11, оперуполномоченный ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес СУ Управления МВД России по городу Перми) Управления МВД России по Адрес, показал, что в отделении имелась информация о том, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий им стало известно, что Дата в районе Адрес, ФИО1 будет оборудовать тайники с закладками.

Получив разрешение на проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», и оформив все документы, он, совместно со ст. оперуполномоченным ФИО12 направились к дому в сторону Адрес. Около Адрес они заметили ФИО1, который ходил около дома с телефоном в руке. Тогда они припарковались недалеко от дома, вышли из автомобиля и пошли за ФИО1, который направлялся в гаражный кооператив, далее они увидели, как ФИО1, наклонился около большого камня, что то положил, в этот момент, ими было принято решение о его задержании. 

Подойдя к ФИО1 они представились, предъявили служебное удостоверение и спросили, что он здесь делает, и что только, что положил под камень, ФИО1 пояснил, что делал закладки с наркотиком. Была вызвана следственно- оперативная группа. 

По приезду группы, с участием понятых и ФИО1 были проведены осмотры мест происшествий, на которые он указал. Из данных мест были изъяты свертки из изоленты синего цвета с веществом светлого цвета внутри.

После, ФИО1 был доставлен в отдел полиции №, где в присутствии двух понятых в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были изъяты еще свертки в количестве 2-х штук в бумажке и синей изоленте, также был изъят мобильный телефон и банковские карты. 

По окончании личного досмотра данные свертки были упакованы, а затем отправлены на исследование. Также ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался, на него был составлен протокол. 

После, совместно с ФИО1 был произведен осмотр его мобильного телефона, где была обнаружена переписка с ФИО2, по факту незаконного оборота наркотических средств, и, узнав, что ФИО2 находилась дома он и начальник ОКОН ФИО13 направились по адресу: ФИО7, где проживала ФИО9

По прибытию к дому, они постучались, в квартире была ФИО2, которой они представились, предъявили служебное удостоверение и спросили, имеются ли у нее дома запрещенные предметы и вещества, последняя пояснила, что нет, тогда с согласия ФИО2 в присутствии понятых, ими был произведен осмотр квартиры, в ходе которого в шкафу в спальной комнате на третьей полке были обнаружены и изъяты множество свертков с содержимым внутри, на второй полке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор», также в другой комнате на столе были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Нокия» и банковская карта «ВТБ».

После того, как осмотр был закончен, изъятые свертки были помещены в 4 бумажных конверта, клапана которых были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. На данные конверты были нанесены пояснительный надписи. Далее они ознакомили всех участвующих лиц с протоколом осмотра, где они поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни у кого не было, о чем они также поставили свои подписи. После осмотра, ФИО2 доставили в отдел полиции №, где также в отношении нее был произведен личный досмотр, в ходе которого ничего не изымалось. ФИО2 также было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого она отказалась, на нее был составлен протокол. После совместно с ФИО2 были осмотрены ее телефоны, где имелась информация о работе закладчиком. Также, ФИО2 было показано место, где она приобрела данные свертки, которое с участием ФИО2 было осмотрено. После получения результатов исследования, им стало известно, что изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...) (том 2 л.д.142-143)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей в период времени с 16.30 часов до 16.48 часов в присутствии понятых произведен осмотр участка местности, расположенного с торца жилого дома, находящегося по адресу: Адрес. В указанном участке местности у бетонного основания в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, в последующем который был снабжен оттисками печати, пояснительной надписью и подписями понятых. (том 1 л.д.156-159) Вещество в данном свертке согласно справке об исследовании № от Дата имеет массу 1,220 г, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент исследования). (том 1 л.д. 166-167) Согласно заключению эксперта № от Дата данное вещество имеет массу 1,200 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д.174-175) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей в период времени с 16.50 часов до 17.00 часов в присутствии понятых произведен осмотр участка местности, расположенного на территории гаражных кооперативов, находящихся напротив дома по адресу: Адрес. В указанном участке местности имеется дерево в 10 см, от которого имеется камень, под которым был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, в последующем снабжен оттисками печати, пояснительной надписью и подписями понятых. (том 1 л.д.132-137) Вещество в данном свертке согласно справке об исследовании № от Дата имеет массу 1,200 г, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент исследования). (том 1 л.д.141-142) Согласно заключению эксперта № № от № данное вещество имеет массу 1,180 г, содержит в своем составе наркотическое средство ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д.149-150) 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от Дата с фототаблицей осмотрены: 

конверт, размером 16*11 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «ОРПОТ Адрес СУ Управления МВД России по Адрес заключение эксперта № от Дата по материалу уголовного дела №, вещество», отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «ОП № Управления МВД России по Адрес с — 1449, КУСП № от Дата, вещество», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «сверток из черного материала, внутри которого сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный материал черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: Адрес с торца здания у основания бетонного основания в земле». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет. Конверт, размером 22*11 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «первоначальная упаковка, ОП № Управления МВД России по Адрес с — 1449 КУСП № от 19.06.2025». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. 

Конверт, размером 16*11 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «ОРПОТ Адрес СУ Управления МВД России по Адрес заключение эксперта № от Дата по материалу уголовного дела №, вещество», отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «ОП № Управления МВД России по Адрес с — 1448, КУСП № от Дата, вещество», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный материал черного цвета, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: Адрес в гаражном кооперативе под камнем в земле». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет. Конверт, размером 22*11 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «первоначальная упаковка, ОП № Управления МВД России по Адрес с — 1448 КУСП № от 19.06.2025». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. (том 2 л.д.43-45)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей Дата в период времени с 01.30 часов до 01.50 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности в 50 метрах от Адрес, в кустах, около лежащего бревна на земле. В ходе осмотра предметов и веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту не обнаружено. (том 1 л.д. 54-57)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от Дата с фототаблицей Дата в период времени с 17.15 до 17.50 часов в кабинете № ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес, в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты: из правого кармана кофты сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный материал черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, из правого кармана штанов, надетых на задержанном, черный пенистый материал на клейкой основе, к которому прикреплен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, мобильный телефон «Хонор» (Honor), имей (imei) 1: №, имей (imei) 2: №. (том 1 л.д. 6-8)

Согласно справке об исследовании № от Дата предоставленное вещество, изъятое у ФИО1 Дата, имеет массу 1,14 г, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (диацетилморфин), включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент исследования). (том 1 л.д.59-60)

Согласно справке об исследовании № от Дата предоставленное вещество, также изъятое у ФИО1 Дата, имеет массу 1,18 г, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент исследования). (том 1 л.д.62-63)

Согласно заключению эксперта № от Дата представленное вещество бежевого цвета из двух полимерный пакетов, массой 1,12 г и 1,16 г (объекты №№,2), изъятое у ФИО1 Дата, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования (том 1 л.д.78-79)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от Дата с фототаблицей осмотрены: Конверт, размером 11,5*16 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «ОРПОТ Адрес СУ УМВД России по Адрес УД № заключение эксперта №», отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «ОП № Управления МВД России по г. ФИО23 — 1440 КУСП № от 19.06.2025», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «черный ….. на клейкой основе … приклеен сверток из изоленты … цвета с содержимым…., изъятый в ходе лич… у гр. ФИО6 Евге… ФИО8, 21… по адресу: Адрес, …. 47, ОП № каб. 415». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет. Конверт, размером 11*22 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений», имеется пояснительный текст: «первичная упаковка ОП № Управления МВД России по г. ФИО23 — 1440 КУСП № от 19.06.2025». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. Конверт, размером 11,5*16 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «ОРПОТ Адрес СУ УМВД России по Адрес УД № заключение эксперта №», отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «ОП № Управления МВД России по г. ФИО23 — 1441 КУСП № от 19.06.2025», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный материал черного цвета с содержимым внутри порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, Дата г.р. по адресу: Адрес, каб. 415, ОП №». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет. Конверт, размером 11*22 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений», имеется пояснительный текст: «первичная упаковка ОП № Управления МВД России по г. ФИО23 — 1441 КУСП № от 19.06.2025». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. (том 1 л.д. 122-125)

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов документов» от Дата с фототаблицей осмотрен мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе черного цвета, ИМЕЙ (IMEI) 1: №, ИМЕЙ (IMEI) 2: №. Обнаружена информация имеющая значение для уголовного дела, в том числе в виде переписки и фотографий. (том 1 л.д. 15-18)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей в период времени с 20.30 часов до 21.05 часов в присутствии понятых проведён осмотр в квартире проживания ФИО2, расположенной по адресу: Адрес, 2-я Мулянская, 101-1. 

В ходе осмотра было обнаружено и изъято: в спальне в шкафу с одеждой на 3 полке прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого 4 свертка из бумаги, в 2-х из которых имеется изолента красного цвета, внутри одной из которых комкообразное вещество светлого цвета; металлический футляр с надписью «SCANDIC», внутри которого комкообразное вещество светлого цвета, 15 свертков из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный материал черного цвета, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета, 9 свертков из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых полимерный материал черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета.

В ходе осмотра было обнаружено и изъято: на второй полке в шкафу сотовый телефон марки «Редми» (Rebmi) в корпусе черного цвета, банковская карта «ВТБ» №. На столе сотовый телефон «Нокия» (Nokia) в корпусе темно — синего цвета. (том 1 л.д.20-27)

Согласно справке об исследовании № от Дата вещество, массой 0,740 г, 0,580 г, 2,63 г, 1,56 г, изъятое Дата по адресу: Адрес, 2-я Мулянская, 101-1, содержит в своем составе наркотическое средство — ...), включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (том 1 л.д. 186-187)

Согласно справке об исследовании № от Дата предоставленное вещество из пятнадцати свертков (объекты №№,) изъятое Дата по адресу: Адрес, 2-я Мулянская, 101-1, содержит в своем составе наркотическое средство - ... включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №». Масса представленного вещества (на момент проведения исследования) из пятнадцати свертков соответственно составила: 1,200 г, 1,110 г, 1,060 г, 1,190 г, 1,240 г, 1,140 г, 1,120 г, 1,140 г, 1,150 г, 1,150 г, 1,150 г, 0,930 г, 1,210 г, 1,200 г, 1,260 г. (том 1 л.д. 189-190)

Согласно справке об исследовании № от Дата, предоставленное на исследование вещество, массой: 0,173 г, 0,183 г, 0,170 г, 0,216 г, 0,178 г, 0,163 г, 0,185 г, 0,185 г, 0,182 г, изъятое Дата по адресу: Адрес, 2-я Мулянская, 101-1, содержит в своем составе наркотическое средство — ...), включенное в Список l Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования). (том 1 л.д. 192-193)

Согласно справке об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, массой 7,710 г, изъятое Дата по адресу: Адрес, 2-я Мулянская, 101-1, содержит в своем составе наркотическое средство — ...), включенное в Список l «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681. (том 1 л.д. 194-195)

Согласно заключению эксперта № от Дата проставленное вещество из 9 пакетов, изъятое Дата по адресу: Адрес, 2-я Мулянская, 101-1, содержит в своем составе наркотическое средство - ...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). Масса вещества из 9 пакетов в предоставленном виде составила 0,165 г, 0,175 г, 0,162 г, 0,208 г, 0,170 г, 0,155 г, 0,177 г, 0,177 г, 0,174 г.

Предоставленное вещество из 20 пакетов, изъятое Дата по адресу: Адрес, 2-я Мулянская, 101-1, содержит в своем составе наркотическое средство - ...), включенное в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №.

Масса вещества из 4 пакетов в предоставленном виде составила 0,720 г, 0,560 г, 2,610 г, 1,540 г.

Масса вещества из 15 пакетов в предоставленном виде составила 1,170 г, 1,080 г, 1,030 г, 1,160 г, 1,210 г, 1,110 г, 1,090 г, 1,110 г, 1,120 г, 1,120 г, 1,150 г, 0,930 г, 1,210 г, 1,200 г, 1,260 г.

Масса вещества из пакета в предоставленном виде составила 7,69 г. (том 1 л.д.204-206) 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от Дата с фототаблицей осмотрены:

Конверт, размером 16*11,5 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «з — 19Адрес70051001442 ... отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «с — 1444, вещество, м.п. 18497 от Дата ОКОН ОП № УМВД России по Адрес», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого…. свертков из бумаги, 2 из которых… изолентой красного цвета, в каждом из…. комкообразное вещество светлого цвета… в ходе ОМП по адресу: Адрес, в шкафу в спальной на третьей полке сверху». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет.

Конверт, размером 22*11 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «с — 1444, 1 упаковка, м.п. 18498 от Дата ОКОН ОП № УМВД России по Адрес». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. 

Конверт, размером 23*16 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «з — 19Адрес70051001442 ОРПОТ Дзерж. р-на», отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «ОКОН ОП № УМВД России по Адрес с — 1445 КУСП №», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «15 свертков из изоленты синего цвета, в одном из которых полимерный материал черного цвета, с содержимым внутри комкообразным веществом светлого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: Адрес». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет.

Конверт, размером 32*23 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «ОКОН ОП № УМВД России по Адрес с — 1445, первоначальная упаковка, полимерные фрагменты». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. 

Конверт, размером 16*11,5 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «з — № уд № ОРПОТ ...», отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «с — 1446 м.пр. КУСП № ОКОН ОП № УМВД России по Адрес, 9 мешков с веществом», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «свертков из изоленты красного цвета, в одном из которых полимерный материал черного цвета, с содержимым внутри порошкообразным веществом светлого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: Адрес». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет.

Конверт, размером 22*11 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «с — 1446, м. пр. КУСП № от Дата, ОКОН ОП № УМВД России по Адрес (упаковка от 9 объектов, биология)». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. 

Конверт, размером 16*11,5 см, опечатан биркой с печатью № «для заключений эксперта» имеется пояснительный текст: «з — 19Адрес70051001442 ОРПОТ ... отпечатано биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «с — № КУСП № ОП №, вещество», опечатан биркой с печатью «Дежурная часть» имеет пояснительный текст: «металлический футляр, с пояснительной надписью «SCANDIC», внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: Адрес». Конверт с подписями участвующих лиц и экспертов. Конверт видимых повреждений не имеет.

Конверт, размером 32*23 см, опечатан биркой с печатью № «для справок и сообщений» имеется пояснительный текст: «с — № КУСП № ОП №». Конверт с подписью эксперта. Конверт видимых повреждений не имеет. (том 2 л.д. 48-54 )

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов документов» от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Нокиа», в корпусе синего цвета, ИМЕЙ (IMEI) 1: №/80, ИМЕЙ (IMEI) 2: №/80. Обнаружена информация имеющая значение для уголовного дела, в том числе в виде переписки и фотографий. (том 1 л.д.36-42)

Согласно акту ОРМ «Исследование предметов документов» от Дата с фототаблицей осмотрен мобильный телефон «Редми», в корпусе черного цвета, ИМЕЙ (IMEI) 1: №/02, ИМЕЙ (IMEI) 2: №/02. Обнаружена информация имеющая значение для уголовного дела, в том числе в виде переписки и фотографий. (том 1 л.д.43-53)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от Дата с фототаблицей осмотрены:

Мобильный телефон «Редми» (Redmi) в корпусе темного цвета, имей (imei)1: №, имей (imei)2: №. На момент осмотра дата и время не соответствует действительности. При включении телефона на экране появляется графический пароль. В ходе осмотра телефоне, установлено, что имеется приложение «Телеграмм» с аккаунтом «Таня», абонентский №, аккаунт принадлежит ФИО2 В данном приложении имеется множество переписок с различными магазинами, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, так же имеется диалог с аккаунтом «...» (абонентский №) Дата, в которой пользователь ... в 12:00-12:01сообщает, что ФИО16 необходимо приехать на Адрес. ФИО16 соглашается, сообщает в 12:23, что подходит.

Кроме того, в переписке с аккаунтом имеется информация и о том, что ранее ФИО2 также получала партию наркотиков и раскладывала в тайники, за свою «работу» она получала денежные средства.

Кроме того, в мобильном телефоне имеется приложение «Вотцап» с аккаунтом «Таня», абонентский №, аккаунт принадлежит ФИО2 В данном приложении имеется три переписки, в том числе и диалог с аккаунтом «...» (абонентский №), где за Дата имеются 7 фотоизображений с участком местности и меткой на фото и пояснительными надписями с адресом и описанием закладки и с описанием содержимого в ней в 14.14; 14.24; 14.31; 14.33; 14.53; 14.57, а также в 15.09 под которым имеется пояснение: «Адрес справа от общежития прикоп в чер. паралонке, каша». С 16.28 переписка между ФИО16 и пользователем ..., из которой усматривается, что ... дает ФИО16 распоряжения, касающиеся мест оборудования тайников с наркотическими средствами, видом наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники и дальнейших ее действий.

После осмотра, телефон был упакован в бумажный конверт.

Мобильный телефон «Хонор» (Honor) в корпусе черного цвета с поврежденной задней стенкой. На момент осмотра телефон не включился. Осмотреть телефон не представилось возможным в связи с повреждением.

После осмотра, телефон был упакован в бумажный конверт.

Мобильный телефон «Нокиа» (Nokia), в корпусе синего цвета. В момент осмотра, информация в телефоне соответствует информации из мобильного телефона «Редми» (Redmi) в корпусе темного цвета, имей (imei)1: №, имей (imei)2: №.

После осмотра, телефон был упакован в бумажный конверт.

Акт проведения оперативно — розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от Дата с фототаблицей на 3-х листах.

В ходе осмотра установлено, что предметом исследования являлся мобильный телефон «Хонор» (Honor) в корпусе черного цвета имей (imei) 1: №, имей (imei) 2: №. Исследование телефона проводил оперуполномоченный Свидетель №4 с участием ФИО1, которому принадлежит телефон. 

В ходе просмотра фототаблицы к акту установлено, что в приложении «Телеграмм» имеется диалог между аккаунтом «Таня» (ФИО2) и аккаунтом с абонентским номером № (ФИО1), где за Дата с 11:58 по 15:07 имеется переписка, в ходе которой ФИО10 сообщает, что идет к ФИО16 и что-то забрал из места, где находились посторонние. После 14:00 час. ФИО10 сообщает ФИО16, что что-то забрал «в газете за ящиком второй подъезд» и сделал «под подоконником, также сообщает, что сделал «прикоп» и что-то забирает. Также ФИО10 направил фотоизображение с участком местности, на котором изображен угол дома. Внизу под фотоизображением имеется пояснение: «Адрес справа от общежития прикоп в чер. паралонке, каша» (15.07) (том 1 л.д. 211-250, том 2 л.д. 1-18)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от Дата с фототаблицей осмотрены:

- банковская карта ПАО «ВТБ» №, черного цвета с синими полосками, платежной системы «МИР» на имя ФИО17;

- выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» № на имя ФИО3, Дата г.р. в период времени с Дата по Дата на 35 листах, согласно которой за указанный период осуществлялись переводы денежных средств, а именно: Дата в 11.27.03 (мск) на сумму 4 740 рублей; Дата в 09.41.26 (мск) на сумму 20 650 рублей; Дата в 11.26.46 (мск) на сумму 5 100 рублей; Дата в 13.38.30 (мск) на сумму 10 000 рублей; Дата в 20.22.17 (мск) на сумму 6 000 рублей; Дата в 13.38.30 (мск) на сумму 10 000 рублей; Дата в 21.56.32 (мск) на сумму 8 000 рублей; Дата в 21.54.13 (мск) на сумму 8 000 рублей; Дата в 13.38.30 (мск) на сумму 10 000 рублей; Дата в 20.51.42 (мск) на сумму 6 500 рублей; Дата в 11.20.42 (мск) на сумму 9 000 рублей; Дата в 21.50.07 (мск) на сумму 9 000 рублей; Дата в Дата (мск) на сумму 5 000 рублей; Дата в Дата (мск) на сумму 12 000 рублей; Дата в 16.13.59 (мск) на сумму 12 000 рублей; Дата в 19.50.41 (мск) на сумму 16 000 рублей; Дата в 21.36.55 (мск) на сумму 15 000 рублей; Дата в 21.27.38 (мск) на сумму 7 650 рублей; Дата в 22.32.14 (мск) на сумму 15 000 рублей; Дата в 18.55.48 (мск) на сумму 4 000 рублей; Дата в 19.34.25 (мск) на сумму 8 000 рублей; Дата в 16.49.42 (мск) на сумму 10 000 рублей; Дата в 16.50.36 (мск) на сумму 9 000 рублей; Дата в 20.28.17 (мск) на сумму 9 000 рублей; Дата в 19.23.43 (мск) на сумму 9 500 рублей; Дата в 21.58.44 (мск) на сумму 6 000 рублей; Дата в 22.36.47 (мск) на сумму 15 000 рублей; Дата в 21.39.25 (мск) на сумму 10 000 рублей; Дата в 19.18.05 (мск) на сумму 12 000 рублей; Дата в 17.54.44 (мск) на сумму 12 000 рублей; Дата в 19.30.36 (мск) на сумму 9 600 рублей; Дата в Дата (мск) на сумму 12 000 рублей; Дата в 16.43.00 (мск) на сумму 12 000 рублей; Дата в 18.50.09 (мск) на сумму 12 000 рублей; Дата в Дата (мск) на сумму 8 015,27 рублей; Дата в Дата (мск) на сумму 9 000 рублей; Дата в 21.18.04 (мск) на сумму 6 000 рублей; Дата в 16.53.07 (мск) на сумму 6 000 рублей; Дата в 11.58.31 (мск) на сумму 7 000 рублей; Дата в 19.44.53 (мск) на сумму 2 400 рублей; Дата в 21.15.16 (мск) на сумму 2 400 рублей; Дата в 21.30.53 (мск) на сумму 2 500 рублей; Дата в 10.30.55 (мск) на сумму 2 500 рублей; Дата в 12.36.48 (мск) на сумму 2 500 рублей; Дата в 12.50.48 (мск) на сумму 2 350 рублей; Дата в 13.14.53 (мск) на сумму 2 475 рублей; Дата в 13.18.10 (мск) на сумму 2 500 рублей; Дата в 14.39.36 (мск) на сумму 2 460 рублей; Дата в 15.43.10 (мск) на сумму 2 380 рублей; Дата в 15.51.50 (мск) на сумму 2 700 рублей; Дата в Дата (мск) на сумму 2 500 рублей; Дата в 16.47.05 (мск) на сумму 2 500 рублей; с Дата по Дата переводы на банковскую карту в количестве 18 раз, на общую сумму 45 322 рублей; Дата в 20.55.05 (мск) на сумму 9 800 рублей.

Выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, Дата г.р. в период времени с Дата по Дата на 28 листах, согласно которой за указанный период осуществлялись следующие переводы денежных средств, а именно: Дата в Дата (мск) на сумму 15 000 рублей; Дата в 18.20.35 (мск) на сумму 35 000 рублей; Дата в 15.50.28 (мск) на сумму 25 000 рублей; Дата в 11.20.43 (мск) на сумму 15 000 рублей.

После осмотра банковские карты были упакованы в белый бумажный конверт с оттиском печати, на который нанесена пояснительная надпись, поставлена подпись должностного лица, выписки по банковским картам вложены в материалы уголовного дела. (том 2 л.д. 122-126)

На основании ч. 7 ст. 246 УПК РФ до удаления суда в совещательную комнату государственный обвинитель отказался от обвинения ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, мотивируя тем, что представленные доказательства не подтверждают обвинение ФИО10 в указанной части. ФИО10 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании заявлял о том, что вступил в сговор Дата с ФИО16 на сбыт наркотических средств, которые последняя ему передала в этот день, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции из оборудованных им тайников и обнаружены у него во время личного досмотра. О том, что у ФИО16 в жилище имеются еще и другие наркотические средства, хранящиеся ею с целью сбыта, ему было не известно, в предварительный сговор с ФИО16 на сбыт данных средств он не вступал. Данные показания ФИО10 подтверждаются пояснениями ФИО16, данными в суде, и не опровергаются показаниями ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, поскольку последние не содержат данных о том, что ФИО16 и ФИО10 вступили в предварительный сговор на сбыт всей массы наркотических средств, изъятых ФИО16 из тайника Дата, оборудованного по адресу: Адрес. Другие доказательства, исследованные в судебном заседании, также не содержат сведений опровергающих доводы ФИО10 в приведенной части.

В связи с отказом государственного обвинителя от обвинения ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в силу ч. 7 ст. 246 УПК РФ его уголовное преследование по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подлежит прекращению на основании п. 1 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, то есть в связи с непричастностью к совершению преступления, в соответствии со ст. 134 УК РФ за ФИО10 признается право на реабилитацию. 

Исследовав в судебном заседании вышеприведенные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, учитывая отказ государственного обвинителя от обвинения ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых в совершении описанных выше преступлений.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний подсудимых ФИО1 не отрицавшего свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ФИО2 признавшей вину в совершении инкриминированных ей деяний. Причин для самооговора судом не установлено. Показания подсудимых последовательны, совпадают в части обстоятельств совершения уголовно-наказуемых деяний, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, описанными в приговоре, в том числе показаниями свидетеля оперуполномоченного ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по городу Перми ФИО11, из которых следует, что у сотрудников полиции имелась информация о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем Дата проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого он видел ФИО10 в районе расположения Адрес с телефоном в руке, видел как ФИО10 что-то положил у камня в гаражном кооперативе, ФИО10 был задержан, указал места нахождения тайников с наркотическими средствами, которые были впоследствии обнаружены и изъяты. В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон с перепиской с ФИО16 по оборудованию тайников с наркотиками. У ФИО10 при себе, у ФИО16 в жилище были обнаружены наркотические средства. 

Показания свидетеля обвинения ФИО11, в свою очередь являются логичными, последовательными, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе протоколом личного досмотра ФИО10, протоколами осмотра мест происшествий, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, принимавшими участие в качестве понятых в следственных действиях, свидетельствующих об обнаружении и изъятии у ФИО10, в тайниках, жилище ФИО16 свертков с веществами, которые в результате химических исследований были признаны содержащими наркотические средства, а также мобильных телефонов, изъятых у ФИО10 и жилище ФИО16, протоколами их осмотра, согласно которым в телефонах подсудимых имелась переписка в интернет-приложениях между собой и ФИО16 с неустановленным лицом, фотоизображения с указанием мест тайников с наркотическими средствами, свидетельствующая о сбыте подсудимыми наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Данные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и в целом устанавливают картину совершенных ФИО16 и ФИО10 преступлений. 

Поэтому суд признает указанные показания по делу достоверными и допустимыми доказательствами, и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, из исследованных судом доказательств установлено, что Дата, находясь на территории Адрес, из корыстных побуждений, с использованием в интернет – приложений «Вотцап» и «Телеграмм», то есть путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО16 по предварительному сговору с ФИО10 и с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», ФИО10 по предварительному сговору с ФИО16, распределив преступные роли по участию каждого в совершении преступлений, покушались на сбыт наркотического средства ... в значительных размерах, то есть 1,220 грамм; 1,200 грамм и 2,320 грамм. ФИО16, кроме того, по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом, с использованием в интернет – приложений «Вотцап» и «Телеграмм», то есть путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушалась на сбыт наркотических средств в крупном размере: ... массой 30,470 грамм; ... массой 1,635 грамм. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО16 суд квалифицирует по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. В связи с отказом государственного обвинителя от обвинения ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, из обвинения ФИО16 по данному составу, суд исключает указание на совершение этого преступления по предварительному сговору с ФИО10.

Заключением эксперта и справками об исследовании установлено, что изъятые в рамках данного уголовного дела вещества, содержат в своем составе наркотические средства: ... (...) и ... (..., ...), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

Наличие в действиях подсудимого ФИО10 квалифицирующего признака «в значительном размере», подсудимой ФИО16 квалифицирующих признаков «в значительном размере», «в крупном размере» подтверждается справками об исследовании и заключением эксперта. Масса наркотических средств определена в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку все действия, связанные с незаконным покушением на сбыт наркотических средств ... и ... подсудимые осуществляли посредством интернет-приложений «Телеграмм» и «Вотцап», предназначенных для многозвенного обмена электронными сообщениями, что подтверждается показаниями подсудимых, а также протоколами осмотра сотовых телефонов марки «Хонор», изъятого Дата у ФИО10, «Нокиа» и «Редми», изъятых в жилище ФИО16, в которых имелись приложения «Телеграмм» и «Вотцап», с помощью которых неустановленное лицо сообщило ФИО16 информацию о местонахождения тайника с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта наркопотребителям, ФИО16 и ФИО10, осуществляли переписку, связанную с оборудованием ФИО10 тайников с наркотическими средствами, ФИО10 направлял ФИО16 фотоизображения с описанием данных тайников. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ФИО16 с неустановленным следствием лицом и ФИО10 и соответственно ФИО16 и ФИО10; по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ между ФИО16 и неустановленным лицом, не отрицается подсудимыми, подтверждается актами и протоколами осмотра сотовых телефонов марки «Редми», «Хонор» изъятых у ФИО16 и ФИО10, в которых имелись приложения «Вотцап» и «Телеграмм» с перепиской между ФИО16 и неустановленным лицом, использующим ник-нейм «...», перепиской между ФИО16 и ФИО10, протоколами осмотра мест происшествий, протоколами личного досмотра, справками об исследовании, заключением эксперта. Согласно данным доказательствам в 2025 года, не позднее Дата, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее ник-нейм ..., вступили в предварительный сговор на сбыт наркотических средств, распределили роли по совершению преступлений. ФИО16 взяла на себя обязательства, в том числе по получению от неустановленного следствием лица оптовых партий наркотиков с целью сбыта отдельным приобретателям. Должна была оборудовать тайники с наркотическими средствами, предоставлять информацию о местонахождении тайников неустановленному следствием лицу в приложении «Вотцап». Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «...» в интернет-приложении «Телеграмм» должен был координировать действия ФИО2, получать вышеуказанную информацию, осуществлять сбыт наркотических средств отдельным наркопотребителям, переводить ФИО2 вознаграждение от преступной деятельности. 

Дата ФИО2, не ставя в известность своего неустановленного следствием соучастника, вступила в предварительный сговор с ФИО1 на сбыт наркотических средств, а именно предложив разместить в тайники на территории Адрес часть наркотических средств, полученных ей от неустановленного соучастника Дата, сфотографировать места оборудованных тайников с наркотиками, предоставить ей информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в интернет – приложении «Телеграмм». ФИО1 с данным предложением согласился, после чего Дата, получив от ФИО16 наркотическое средство ... оборудовал два тайника с данным наркотическим средством, предоставил ФИО16 информацию о месте нахождения тайников, оставшуюся часть наркотического средства хранил при себе с целью сбыта.

Наличие умысла на сбыт наркотического средства, изъятого из жилища, ФИО16 не отрицается, об этом же свидетельствует изъятие двух видов наркотического средства, его крупный размер, расфасовка на мелкие фракции, переписка между ФИО16, неустановленным лицом и ФИО16 и ФИО10 в интернет приложениях «Телеграмм», «Вотцап», направлением ФИО16 неустановленному лицу и соответственно ФИО10 ФИО16 фотоизображений с описанием мест тайников с наркотическими средствами. 

Наличие умысла на сбыт наркотического средства, изъятого у ФИО10 в ходе личного досмотра, а также из тайников подсудимыми не отрицается, подтверждается показаниями подсудимых о том, что данные наркотические средства предназначались для сбыта другим наркопотребителям, подтверждается помещением ФИО10 части наркотических средств в тайники, изъятием наркотических средств в крупном размере в жилище ФИО16, перепиской между ФИО16, неустановленным лицом и ФИО16 и ФИО10, направлением ФИО16 неустановленному лицу и соответственно ФИО10 ФИО16 фотоизображений с описанием мест тайников с наркотическими средствами. 

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО10 не судим, состоит на учете у врача нарколога с Дата с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов, врачом психиатром в период с Дата по ФИО18 оказывалась психиатрическая помощь с диагнозом: расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, соседями – положительно, является ..., Дата призывной комиссией признан «В» ограниченно годным к военной службе в связи с ...

Сомневаться во вменяемости подсудимого у суда нет оснований, поскольку согласно заключению комиссии экспертов № от Дата, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, либо слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, не обнаруживает он и признаков алкогольной зависимости, а у него имеются ... выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела, в период инкриминируемого ФИО1 деяния он был вне какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию в тот период времени он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу .... .... (том 2 л.д. 38-40)

ФИО2 на учете у врача нарколога не состоит, ...: ..., на учете у врача психиатра не состоит, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства удовлетворительно.

Сомневаться во вменяемости подсудимой у суда нет оснований, поскольку согласно заключению комиссии экспертов № от Дата, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала и не страдает в настоящее время, не обнаруживает она и признаков алкогольной зависимости, а у нее имеется .... Однако имеющиеся у ФИО2 психические нарушения выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишали ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела, в период инкриминируемого ФИО2 деяния она была вне какого-либо временного психического расстройства, и по психическому состоянию могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается, .... Противопоказаний для лечебно-реабилитационных мероприятий у нарколога на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы не выявлено. (том 2 л.д. 30-32)

Принимая во внимание степень и характер общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 по каждому преступлению на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся, в том числе в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений в ходе предварительного следствия, участии в показах мест тайников с наркотическими средствами, осмотрах телефонов, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжкими заболеваниями, в том числе указанными в заключение комиссии экспертов № от Дата, состояние здоровья его близких родственников, оказание им помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО10, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16 по каждому преступлению на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся, в том числе в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений в ходе предварительного следствия, участии в показах мест тайников с наркотическими средствами, осмотрах телефонов, предоставление пароля для входа в телефон, использовавшегося при совершений преступлений, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, страдающей тяжкими заболеваниями, в том числе указанными в заключение комиссии экспертов № № от Дата, состояние здоровья ее близких родственников, оказание им помощи. 

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО16, наличие у нее малолетнего ребенка ФИО14, Дата года рождения, поскольку ФИО16 лишена в отношении него родительских прав с 2018 года, как установлено в судебном заседании участия в его воспитании и содержании не принимает, судима Дата по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание данного ребенка. По этим же указанным обстоятельствам отсутствуют основания для применения при назначении наказания ст. 82 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО16, суд признает рецидив преступлений (вид рецидива особо опасный).

С учетом требований ст. 6, 43, 60 УПК РФ, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, степень и характер их общественной опасности, а совершенные подсудимыми деяния, относятся к особо опасным преступлениям, суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания в виде лишения свободы ФИО10 с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ФИО16 с учетом требований ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ, приходя к выводу, что только данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. Оснований для применения при назначении наказания ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом данных о личности подсудимой, конкретных обстоятельств совершения преступлений, степени и характера их общественной опасности, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимых, согласно которым они не были официально трудоустроены, суд приходит к выводу о возможности не назначения подсудимым дополнительных видов наказания, предусмотренных за содеянное.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и лиц, их совершивших. 

Оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется.

Наказание ФИО10 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Наказание ФИО16 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей в период предварительного расследования с Дата до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Дата подлежит зачету в срок содержания под стражу ФИО10 и ФИО16, поскольку фактически согласно рапортам оперуполномоченных, протоколам личного досмотра, актам осмотра телефонов, протоколам осмотра места происшествия подсудимые были задержаны Дата. (т. 1 л.д. 6-53) 

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: наркотические средства, первоначальную упаковку, банковские карты №, № подлежат передаче для хранения с материалами уголовного дела № в отношении неустановленного лица. Выписки по банковским счетам подлежат хранению при уголовном деле. 

Мобильный телефоны марки: Хонор» imei 1: №; imei 2: №, изъятый у ФИО10, «Нокиа» imei 1:№/80; imei 2: №/80; «Редми» imei 1: №/02; imei 2: №/02, изъятые в жилище ФИО16, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации путем принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации, поскольку являлись средством совершения преступлений, что установлено из показаний ФИО10, ФИО16, документов дела, в том числе актов, протоколов их осмотра, так как использовались при совершении преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Уголовное преследование ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 27 УПК РФ в связи с его непричастностью к совершению преступления, признав за ним право на реабилитацию.

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание за каждое в виде семи лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 9 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок для наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначить наказание 

за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 11 лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Дзержинского районного суда Адрес от Дата к назначенному наказанию, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде одиннадцати лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок для наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей с Дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии в отношении ФИО1 строгого режима, ФИО2 общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1, ФИО2 прежней - заключение под стражу. 

Мобильный телефоны марки: Хонор» imei 1: №; imei 2: №, изъятый у ФИО1, мобильные телефоны: «Нокиа» imei 1:№/80; imei 2: №/80; «Редми» imei 1: №/02; imei 2: №/02, изъятые в жилище ФИО2, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать путем принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: наркотические средства, первоначальную упаковку, банковские карты №, № передать для хранения с материалами уголовного дела № в отношении неустановленного лица. Документы в виде выписок по банковским счетам хранить при уголовном деле. 

Приговор в 15 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, может быть обжалован в Адресвой суд через Дзержинский районный суд Адрес в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –